关于做好2018年党建研究课题工作的通知

自治区党建研究会各会员单位、各专业委员会：

为做好2018年党建研究工作，服务全区党的建设和组织工作实践，根据中央组织部和全国党建研究会的安排部署，自治区党委组织部、自治区党建研究会广泛征求各方意见，研究确定了2018年全区党建研究 9项重点课题和60项自选课题。现将有关事项通知如下：

一、组织实施

（一）重点课题的组织实施
1.实行领导负责制。每项重点课题确定1名主持领导，对课题研究工作负总责，重点把握课题研究的目标、方向、进度和质量，协调牵头单位和参与单位进行任务分工，组织开展相关调查研究活动。

2.实行分工负责制。9项重点课题由自治区党委宣传部、自治区党史研究室、自治区党校等9个单位分别牵头完成1项，各市县（区）党委组织部、自治区党建研究会部分会员单位分别参与研究。（见附件1）

3.实行过程管理制。重点课题定期开展研讨交流活动，由自治区党建研究会秘书处协助课题牵头单位进行。课题研究前期，牵头单位制定课题研究实施方案，组织参与单位共同研究确定课题研究的目标、方向等，明确课题总报告、子报告负责人；课题研究中期，组织参与单位共同交流研讨初步研究成果；课题研究后期，组织有关人员讨论完善课题研究总报告、子报告。

（二）自选课题的组织实施

各会员单位、专业委员会及自治区党建研究会党建研究专家、特邀研究员结合实际，从自选课题中选择题目，也可围绕本地区本部门党的建设和组织工作的重点难点问题、好经验好做法自拟研究题目，自行组织开展研究。

二、时间安排及要求

（一）时间安排

重点课题研究于4月下旬启动，分别成立课题组，召开前期协调会，确定课题研究的目标、方向和任务。4月至7月，各参与单位开展调查研究，起草课题报告初稿。7月下旬，各课题组分别召开中期交流研讨会，交流研讨初步研究成果。8月下旬，各课题组分别召开后期交流研讨会，修改完善课题总报告、子报告。9月底前完成研究报告报送自治区党建研究会秘书处。

自选课题开展研究的时间由各单位及个人根据实际情况掌握，研究报告于9月底前完成并报送自治区党建研究会秘书处。

（二）相关要求

1.加强协作配合。各课题承担单位领导要高度重视，抽调精兵强将开展课题研究，重点课题牵头单位要组织课题组、协调参与单位深入开展调查研究，高质量完成重点课题总报告。参与单位要支持配合牵头单位，结合本地本部门本领域实际，认真完成课题研究子课题报告，并将研究成果及时提交牵头单位，为总课题报告提供有力支撑，保证课题研究顺利开展。

2.确保研究质量。课题研究要坚持求真务实、开拓创新，既注重应用性、实践性研究，也关注前瞻性、创造性研究；研究角度要突出重点、目标明确，力戒面面俱到、泛泛而谈；问题分析和理论概括要有深度，对策建议要务实管用，避免蜻蜓点水、空洞无物。

3.坚持务实文风。研究报告行文要开门见山、言简意赅、观点鲜明，多用通俗语言、群众语言，切忌穿靴戴帽、过多修饰，或大量引用理论、文件和领导讲话。课题研究报告的字数控制在8000字以内。

三、成果运用

自治区党委组织部和自治区党建研究会于年底组织开展年度研究成果评审，对重点课题和自选课题中的优秀研究成果予以表彰，择优推荐参与中央组织部和全国党建研究会优秀党建研究成果评选。为加强优秀研究成果多渠道转化运用，按照《宁夏回族自治区党建研究成果转化暂行办法》有关规定，对高质量优秀研究成果推荐到新华社、人民日报、《党建研究》《宁夏日报》《共产党人》等新闻媒体、党建刊物刊载宣传推广。

四、有关要求

（一）申报要求

按照2018年党建研究重点课题任务及分工，承担重点课题任务的牵头单位、参与单位填报《自治区党建研究会2018年重点课题申报表》，根据实际情况填报《自治区党建研究会2018年自选课题申报表》；其他单位和自治区党建研究会党建研究专家、特邀研究员填报《自治区党建研究会2018年自选课题申报表》。各单位申报的重点课题和自选课题总数不能超过5项（1项课题1张申报表）。
（二）有关说明

根据《宁夏党建研究会经费管理办法（试行）》和《宁夏回族自治区党建研究成果转化暂行办法》有关规定，课题资助经费仅限于年度申报课题，参照全国党建研究会做法严格执行年度申报课题参与年底评审，未进行申报的课题不评审、不资助。

14
8